Ensâr bu tür oyun ve eğlencelerden hoşlanır.*" dediği aktarılmaktadır.⁷ Bunun dışında Hz. Peygamber'in ashâbi ile zaman zaman şakalaştığı⁸ ve sahabenin de hakikatte insan olmaları münasebetiyle kendi aralarında şakalaştıkları rivayet edilir.⁹ Bütün bunlar esasen, Ebû'd-Derdâ (ö. 32/652) ve Hz. Ali (ö. 40/661) gibi sahâbîlerin de ifade ettiği gibi kalplerin de bedenler gibi yorulup usandığı ve zaman zaman meşru aktivitelerle motivasyon ve rahatlamaya ihtiyaç duyduğu gerçeğini teyit etmektedir.¹⁰

Muhammed Hâmid el-Fikî (Beyrut: Dârü'l-Küttâbi'l-Arabî, 1393/1973), 1/140.

tarzı aktivitelere karşı Hz. Peygamber ve sahabenin tutumu ile geçmiş İslâm âlimlerinden bu konuda nakledilen bazı kanaatlerden beslenmekte olduğunu söylemek mümkündür. Ancak söz konusu oyunlar içerisinde, dinin inanç ve ahlâk ilkelerine aykırı ya da hoş görülemeyecek içerik ve etkilere sahip olanların da bulunması sebebiyle mubah dairenin dışında kalabileceğine de dikkat çekildiği görülmektedir.

³⁸ Müziğin hükmü hakkındaki yaygın kabulün aksine bu konudaki rivayetleri tenkide tabi tutup; haram içermeyen veya herhangi bir günaha yardımcı amaçlamayan müzikleri dinlemenin mubah olduğunu söyleyen İbn Hazm (ö. 456/1064), müzik hakkında onun mubah olduğunu ispat edecek yeterince delil olduğunu söyleyen İmam Gazzâlî ve kişiyi Allah'tan alıkoymayan ölçülü müziklerin mubah olduğu kanaatinde olan İbn Battâl (ö. 449/1057) gibi âlimlerin bulunduğunu da burada belirtmek gerekir. Bk. Ebû'l-Hasen Ali b. Halef b. Abdilmelik (İbn Battâl), *Şerhu Şaḥîhi'l-Buḥârî* (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, ts.), 9/71; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm, *el-Muḥallâ bi'l-âşâr*, thk. Abdülgâffâr Süleyman el-Bendârî (Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1424/2003), 7/567; Gazzâlî, *İhyâ*, 2/278-279.

³⁹ Sa'd b. Nâsır b. Abdilazîz eş-Şesrî, *el-Müsâbakât ve ahkâmuhâ fi's-şer'i'ati'l-İslâmiyye* (Riyad: Dârü'l-Âsime, 1418/1997), 232; Mustafa Alp Çavuşoğlu, *Teknolojik Meselelere Fetvalar* (İstanbul: Kubbe Yayınevi, 2011), 67, 68, 78; Abdülbâst, "el-El'âbu'l-elektrüniyye beyne't-tervîh ve'l-idmân", 759-788; Esmâ Abdülmehdî el-Mısrî - Rûdeynâ İbrahim er-Rifâî, "el-Müsâbakât fi'l-el'âbi'l-elektrüniyye mefhûmuhâ ve ahkâmuhâ

⁴² Abdülhâşim el-Leknevî, *Umdetü’r-ri’âye ‘alâ şerḥi’l-Hidâye* (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2009), 6/546.

⁴³ Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî İbnü’l-‘Arabî, *Ahkâmu’l-Kur’ân* (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2003), 2/107; Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsa eş-Şâṭibî, *el-Muvâfakât* (Suud: Dâru İbn Affân, 1417/1997), 2/32.

⁴⁴ Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, *el-Mensûr fi’l-kavâid*, thk. Teysîr Fâik Ahmed Maḥmûd (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf, 1405/1985), 3/222; Mansûr b. Yûnus el-Buhûtî, *Şerhu Münthe’l-irâdât*, thk. Abdullah b. Abdülmuḥsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2000), 3/121, 126; Mustafa es-Süyûtî, *Meṭâlibu üli’n-nühâ fi şerḥi Ğayeti’l-münthehâ* (Dimaşk: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1415/1994), 3/12.

Hanefî mezhebi içerisinde İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767); ud, davul, zurna, def vb. müzik aletlerinin yanı sıra tavla ve satranç gibi oyun araçlarının alım satımını câiz görürken; İmam Ebû Yusuf ve İmam Muhammed (ö. 189/805), bunların günah (fısk) amaçlı eşyalar olması yönüyle alım satıma konu edilmelerini mekruh görür. İmam Ebû Hanîfe, bu tür aletlerin mubah bir başka amaç için de kullanılabilceği düşüncesinden hareketle, alışverişe konu olabilecek bir mal olduğu görüşünü benimsemiştir ki mezhepte sahih görülen görüş de budur.⁴⁵

Zikredilen bu ikinci görüş, belli bir sözleşme hükümleri doğrultusunda hizmete erişim hakkı sunan oyun yazılımları ve bu kapsamda sunulan diğer ücretli oyun içi hizmetler konusunda kanaatimizce daha uygulanabilir durmaktadır. Nitekim sözleşmelere riayet ilkesi, söz konusu yazılımların izinsiz devri sebebiyle dolandırıcılıklara konu olabilmesi ve amacı dışında

⁷² Ebû'l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) dışında, prensip olarak "milk-i intifâ" ve "milk-i menfaat" ayrımına gitmeyen Hanefilere göre de bedelsiz olarak sahip olunan menfaatin bedel karşılığı satılması mümkün değildir. Bk. Zeynüddîn b. İbrâhim b. Muḥammed (İbn Nüceym), *el-Eşbâh ve'n-nezâir* (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1419/1999), 305.

⁷³ Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf el-Cüveynî, *Nihâyetü'l-maḥlab fi dirâyeti'l-mezheb*, thk. Abdülâzîm Maḥmud ed-Dîb (Beyrut; Dârü'l-Minhâc, 1428/2007), 7/144; Abdullah b. eş-Şeyh Muḥammed b. Süleyman (Şeyhîzâde), *Mecma'u'l-ehur fi şerhi Mülteka'l-ebhur* (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1317/1899), 2/346-348; Alâuddîn Ebû'l-Ḥasen Ali b. Süleyman b. Aḥmed el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râcihi mine'l-hilâf*, thk. Muḥammed Ḥamid el-Fikî (ys., 1375/1956), 6/114-115; Ebûbekir b. Ḥasen el-Kiştânî, *Eshelü'l-medârik şerhu İrşâdi's-sâlik* (Beyrut: Dârü'l-Fikr, ts.), 3/31.

⁷⁴ Ebû Muḥammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Aḥmed b. Muḥammed b. Kudâme, *el-Muḡnî* (by.: Mektebetü'l-Kâhire, 1388/1968), 5/354; Muḥammed Necîb el-Muḥî, *Tekmiletü'l-Mecmû' şerhu'l-Mühezzeb (Nevevî'nin "el-Mecmû'" adlı eseri ile birlikte)*, (el-Medînetü'l-Münevver: el-Mektebetü's-Selefiyye, ts.), 15/58; Buhûtî, *Keşşâfu'l-kınâ'*, 4/15; İbn 'Âbidîn, *Reddül-muhtâr*, 6/29.

⁷⁵ İbn Kudâme, *el-Kâfi*, 2/234 Muḥî, *Tekmiletü'l-Mecmû'*, 15: 58; *Karârât ve tavsîyâtü nedevâti'l-bereke li'l-iktisâdi'l-İslâmî (1981-2001)*, nşr. Abdüssettâr Ebû Gudde - İzzüddîn Muḥammed Hüce (Cidde: y.y., 2001), 38; *el-Karârât ve'l-fetâvâ es-sâdira ani'l-Meclisi'l-ürubbî li'l-iftâ ve'l-buhûs (I-XX dönem)*, (b.y.: y.y., 1434/2013), 163; Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions (AAOIFI), *el-Meâyîru's-şer'iyye* (Riyad: Dârü'l-Meymân, 1437/2015), 9-3/3; Din İşleri Yüksek Kurulu, *Fetvalar* (İzmir: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2018), 498-499.

kullanımından doğacak birtakım zararların bulunması, ayrıca telif, emek vb. hak kayıplarının önüne geçilebilmesi bu kanaati desteklemektedir.

4.3. Oyunlardan Kazanılan Hediyeler

- İbn Teymiyye, Taḳıyyüddîn Ahmed b. Abdilḥalîm. *el-Fetâva'l-kübrâ*. thk. Muhammed Abdülkâdir ‘Aṭâ-Mustafa Abdülkâdir ‘Aṭâ. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1987.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muḥammed b. Abdillâh b. Muḥammed el-Me‘âfirî. *Ahkâmu'l-Kur‘ân*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2003.
- “İcâre”. *el-Mevsû‘atü'l-Fıkhıyye el-Kuveytiyye*. 1/252-302. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve‘ş-Şuûni'l-İslâmiyye, 1404/1983.
- İSC, el-İslâm Soru ve Cevap. “حکم بیع حساب لعبة بنقاطها ومستوياتها”. Erişim 22 Haziran 2020. <https://bit.ly/3CZOdt9>
- İSC, el-İslâm Soru ve Cevap. “الألعاب الإلكترونية”. Erişim 03 Aralık 2021. <https://bit.ly/3xRaOGc>
- İSC, el-İslâm Soru ve Cevap. “حکم لعبة تانكي أون لاين”. Erişim 26 Haziran 2020.

14 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009.
- S, Sahibinden. "Yasaklı Ürünler Listesi". Erişim 05 Eylül 2021. <https://www.sahibinden.com/sozlesmeler/yasakli-urunler-listesi-52>
- Şuyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr. *Târîḫü'l-ḥulefâ*. Katar: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, 2. Basım, 1434/2013.
- ST, Silo.Tips. Travian Games Genel Kullanım Koşulları (Hizmet Tanımı). Erişim 01 Aralık 2021). <https://silo.tips/download/genel-kullanm-koullar>
- Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, *el-Ümm*. 8 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1410/1990.
- Şâṭıbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsa. *el-Muvâfaḳât*. 7 Cilt. Suud: Dâru İbn Affân, 1417/1997.
- Şehrânî, Hüseyin b. Ma'levî b. Hüseyin. "el-Mu'avaḳât fi'l-el'âbi'l-elektrûniyye". *Mecelletü'l-Câmi'ati'l-İslâmiyye* 192/2 (1441/2020), 177-240.
- Şesrî, Sa'd b. Nâsir b. Âbdilazîz. *el-Müsâbakât ve aḥkâmuhâ fi's-şer'i'ati'l-İslâmiyye*, Riyad: Dârü'l-Âsime, 1418/1997.
- Şeyḫzâde, Abdullah b. eş-Şeyh Muhammed b. Süleyman. *Mecma'u'l-enhur fi şerhi Mülteḳa'l-ebhur*. 2 Cilt. Matbaa-i Âmire, 1317/1899.
- Ṭaberânî, Süleymân b. Aḥmed b. Eyyûb. *el-Mu'cemu'l-kebîr*. thk. Humeydî Abdülmecîd es-Selefi. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, ts.

- Teftāzānī, Sa'düddīn Mes'ūd b. Ömer. *Şerhu't-Telvīh 'ale't-Tavzīh*. 2 Cilt. Beyrut: Dārü'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muḥammed b. İsâ. *Sünen*. Beyrut: Dārü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2008.
- Üşeymin, Muḥammed b. Şâlih. *eş-Şerhu'l-mümte' 'alâ Zâdi'l-mustaḥni'*. 15 Cilt. Suud: Dāru İbni'l-Cevzî, 1425/2004.
- XB, Xbox. "Xbox.com Kullanım Koşulları". 02 Ekim 2020. <https://www.xbox.com/tr-TR/legal/XboxComTOU>
- WT, Webtekno. "Asphalt Serisinin Son Oyunu Sokak Yarışı, Android ve iOS İçin Ücretsiz Olarak Yayınlandı". Erişim 24 Haziran 2020. <https://www.webtekno.com/asphalt-sokak-yarisi-android-ios-indir-h30235.html>
- Y, Youtube. "النظرة الشرعية في الألعاب الإلكترونية للشيخ / محمد صالح المنجد". Erişim 03 Aralık 2021. <https://www.youtube.com/watch?v=CSVLYj09uLI>
- Y, Youtube. "خطورة الألعاب الإلكترونية للشيخ / محمد صالح المنجد". Erişim 03 Aralık 2021. <https://www.youtube.com/watch?v=rItKKCs1R3Y>
- Zerkeşî, Bedruddīn Muḥammed b. Bahâdır. *el-Mensûr fi'l-kavâid*. thk. Teysîr Fâik Aḥmed Maḥmûd. 3 Cilt. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf, 2. Basım, 1405/1985.

**Etik Beyan / Ethical Statement:** Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde bilimsel ve etik ilkelere uyulduğu ve yararlanılan tüm çalışmaların kaynakçada belirtildiği beyan olunur. / It is declared that scientific and ethical principles have been followed while carrying out and writing this study and that all the sources used have been properly cited.